
مقدمه
ژئوسنتتیک ها منسوجاتی با ضخامت کم و با قدرت تحمل بار بالا می باشند که به همراه 
خاک، سنگ یا هر ماده مرتبط با مهندسی ژئوتکنیک به کار برده می شوند تا عملکرد یا 
هزینه سازه را بهبود بخشند. آمار موجود، بیانگر افزایش مصرف این نوع منسوجات در جهان 

می باشد ]1[.

معرفی ژئوتکستایل 
یکی از انواع ژئوسنتتیک ها، ژئوتکستایل ها هستند. ژئوتکستایل  کلمه ای مرکب از دو 
 ASTM واژه ژئو1 به معنای خاک و تکستایل2  به معنای منسوج است. بنا به تعریف
ژئوتکستایل ها منسوجات نفوذپذیر و انعطاف پذیری هستند )معمولًا از الیاف مصنوعی( که به 
همراه خاک، سنگ یا هر ماده مرتبط با مهندسی ژئوتکنیک به کار برده می شوند تا عملکرد 
یا هزینه سازه یا سیستم را بهبود بخشند ]2[. کاربردهای عمده ی ژئوتکستایل ها در صنایع، 
از جمله کنترل فرسایش خاک، نگهداری و زیرسازی جاده ها، استحکام بخشی و تقویت 

بخشی خاکریزه ها، پل های شناور و نگهدای دیواره ها می باشد.

تحقیقات انجام شده
لینگ و مهری ]3[، رفتار کششی ژئوگرید )زیرمجموعه ژئوسنتتیک( تحت بارهای دوره ای 
را بررسی کردند. باسورست و کای ]4[، تأثیر تغییر دامنه و فرکانس )از 0/1 تا 3/۵ هرتز( با 
بار دوره ای )10 سیکل( را روی خواص کششی ژئوگرید تهیه شده از پلی استر و پلی اتیلن 
با دانسیته بالا، مورد مطالعه قرار دادند. مونتانلی و موراسی ]۵[، آزمایش فوق را با دامنه 
فرکانس 0/1 تا 1 هرتز برای 10000 سیکل انجام دادند. هر دو گروه محققین از بارهایی با 
دامنه 20%، 40%، 60% استفاده کردند. آشوامی و بوردیو ]6[، رفتار کششی ژئوتکستایل های 
تهیه شده از پلی پروپیلن بی بافت و پلی استر بافته شده را بررسی نمودند. حائری و نورزاد ]7[، 
ماسه ساحلی تقویت شده با ژئوتکستایل  را تحت فشار سه بعدی قرار داده و رفتار مکانیکی 
و همچنین اثر ضخامت نمونه را بررسی کردند. نتایج نشان داد که ژئوتکستایل ها باعث 

افزایش پیک استحکام و ازدیاد طول محوری شکست و انعطاف پذیری ماسه می شود.

روش تحقیق
برای بررسی تأثیر نوع بافت پارچه بر روی خواص مکانیکی بافت تقویت کننده آسفالت، 

بررسی تأثیر مشخصه های بافت بر خصوصیات مکانیکی پارچه 
شبکه ای تقویت کننده آسفالت 

منسوجات فنی 

حميده تشکری شاد1*، محمد شيخ زاده2، داریوش سمنانی2، عزت اله حقيقت1

چكيده:
ژئوتكستايل ها، گروه مهمی از ژئوسنتتيك ها بوده كه دارای كاربردهای گسترده در مهندسی عمران و كشاورزی می باشند. امروزه  با پيشرفت تكنولوژی و 
پيدايش ژئوتكستايل های جديد، دامنه كاربرد اين شاخه از صنعت در جهان به شدت رو به گسترش است. در اين تحقيق، استحكام كششی و خصوصيات 
خمشی ژئوتكستايل های بافته شده با بافت های سرژه، اطلس، ريپس، پاناما، مخمل پودی و تافته مورد مقايسه قرار گرفته است. همچنين تأثير نوع بافت بر 
خصوصيات مكانيكی نمونه ها مورد تجزيه و تحليل واقع شده اند و علت رفتارهای كششی و خمشی بافت های فوق مورد بررسی قرار گرفته است. نتايج نشان 

داد بافت تافته دارای بيش ترين استحكام كششی و همچنين بيش ترين ميزان شقی در ميان بافت های مورد آزمايش قرار گرفته است.

 ،H2/2 پاناما ،R2/2 ریپس ،S1/4Z*2 اطلس ،T2/2 شش نوع پارچه با بافت های سرژه
مخمل پودی و تافته تهیه گردید. سپس استحکام و ازدیاد طول تا حد پارگی نمونه های 
تولیدی اندازه گیری شد. این بافت ها به وسیله ماشین هاتراسلی که چله آن به شکل بخشی 
چله کشی شده بود، تولید شدند. هر بخش چله شامل 11 نخ تار می باشد. پودگذاری نیز به 
شکل بخشی صورت گرفت به نحوی که در هر بخش 10 پود بافته شده است. نخ تار و پود 
هر  دو از جنس نایلون بوده و پس از بافت، به منسوج قیر تزریق شد. استحکام و ازدیاد طول 
طبق استاندارد ASTM D 5034 و با استفاده از دستگاه Zwick اندازه گیری گردید. 
به طوری که طول اولیه کلیه نمونه ها )فاصله بین دو فک دستگاه( 1۵ سانتی متر و سرعت 
اعمال کشش توسط دستگاه 100 میلی متر در دقیقه بوده است. به منظور انجام آزمایش 
خمش طبق استاندارد ASTM D 1388، از هر نوع بافت 4 نمونه به ابعاد 200×2۵ 
میلی متر مربع آماده و طول خمش برای هر نمونه بافت اندازه گیری گردید. مقاومت خمشی 

از رابطه )1( به دست می آید:

G=PL3/8                                                                                )1(

که در آن P: وزن واحد سطح نمونه و L: طول نمونه مورد آزمایش می باشد.
با توجه به اینکه وزن واحد سطح نمونه ها اختلاف آشکاری نداشتند، تجزیه و تحلیل نتایج با 

توجه به طور خمش نمونه ها انجام گرفت.

نتایج و بحث
استحکام و ازدیاد طول تا حد پارگی

نتایج حاصل از آزمایش استحکام و ازدیاد طول تا حد پارگی در جدول )1( و نمودار )1( و )2( 
آمده است. همان طور که در این جدول مشاهده می شود، از میان بافت های مورد آزمایش 
قرار گرفته، میانگین نیروی لازم جهت گسیختگی بافت تافته بیش ترین است. علت این 
امر می تواند وجود نقاط درگیر بیش تر در بافت تافته نسبت به سایر بافت ها باشد، که باعث 
افزایش استحکام آن شده است. همان طور که در نمودار )1( مشاهده می شود، بعد از بافت 
تافته، نیروی ماکزیمم تا حد پارگی بافت های مخمل پودی، ساتن، پاناما، ریپس، سرژه به 

  - Geo.
  - Textile.
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ترتیب در رتبه های بعدی قرار می گیرند. مطابق با آنچه در نمودار )2( نشان داده شده است، 
ازدیاد طول تا حد پارگی ژئوتکستایل با بافت تافته از دیگر بافت ها بیش تر است. همان طور 
که می دانیم ازدیاد طول بافت در ارتباط مستقیم با میزان فر و موج نخ ها می باشد. با توجه به 
اینکه در بافت تافته میزان درگیری و در نهایت میزان فر و موج نخ ها بیش تر از بافت های 
دیگر است، بنابراین همان طور که انتظار می رفت، میزان ازدیاد طول آن نیز از دیگر بافت ها 

بیش تر به دست آمد.

خمش
نتایج حاصل از آزمایش خمش نمونه ها در جدول )2( و نمودار )3( آورده شده است.

با توجه به آنچه در نمودار )3( مشاهده می شود، طول خمش در بافت تافته از دیگر بافت ها 
بیش تر است. بنابراین می توان نتیجه گرفت که بافت تافته نسبت به بافت های دیگر دارای 
شقی بیش تر است. علت این است که همان طور که می دانیم هرچه بافت دارای نقاط 
درگیری بیش تر باشد، مقاومت آن در مقابل خمش نیز بیش تر خواهد بود. در چند نمونه بافتی 

نوع بافت
E)mm(Fmax)N(

υμΥμ
T2/24/0938/6971/90798/00

S1/4Z*27/0842/1167/50951/77
R2/29/5240/2237/34800/00

H2/2H2/28/5936/03172/41825/34

0/7740/8249/601022/15مخمل پودی

7/1549/31108/671157/96تافته

جدول 1. نیروی ماکزیمم، ازدیاد طول بافت های مختلف

نوع بافتH2/2H2/2R2/2S1/4Z*2T2/2مخمل پودیتافته

4/084/003/583/833/583/66μ
0/150/250/020/390/330/15υ

جدول 2: طول خمش بافت های مختلف

نمودار 1. نیروی ماکزیمم تا حد پارگی بافت های مختلف

نمودار 3. طول خمش بافت های مختلفنمودار 2. ازدیاد طول تا حد پارگی بافت های مختلف

که در این تحقیق مورد مطالعه قرار گرفت، بافت تافته دارای بیش ترین نقاط و در نتیجه  
بیش ترین شقی است. شقی بافت ها به قرار زیر است:

ساتن = پاناما > سرژه > ریپس > مخمل پودی > تافته

نتیجه گیری
نتایج حاصل از آزمایش ها نشان داد که بافت تافته به کار گرفته شده در ژئوتکستایل دارای 
بیش ترین استحکام نسبت به بافت های دیگر است. از طرف دیگر طول خمش ژئوتکستایل 
بافته شده با بافت تافته بیش تر از بافت های دیگر است. در نتیجه بافت تافته دارای شقی 

بیش تر از دیگر بافت ها می باشد.
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